1

第４１回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成１９年１０月１９日（金）１３時３０分～１５時
 場 所  事務局大会議室
出席者  林（議長），長野，鹿野，橋本，笠井，生田，中村，野村，中島，中尾，石橋，

尾田，天野，柴田，石田，久保，中本，樫見，鹿島，矢淵，（本木），（中村厚），
（中村信） ，（岡本）

 欠席者  久保田，片桐，矢倉，金子，中沼，向 ，佐藤，富田，古畑，（中元）

議事に先立ち，１０月９日に急逝された高松保健管理センター准教授の冥福を祈り，一
同で黙祷を棒げた。

１ 前回議事確認
 第４０回教育研究評議会（９月２１日開催）

２ 協 議

（１）平成２０年度編入学試験合格者について
教育担当理事から，標記について，[資料１]に基づき説明があり，審議の結
果，承認された。

（２）公的研究費の管理・監査の実務指針について

総務・人事担当理事から，７月の教育研究評議会で概要を説明し，若干の修
正を加えた標記について，[資料２]に基づき説明があり，審議の結果，承認さ
れた。

２ 報 告（１）
（１）人事について

議長から，標記について，[資料３] に基づき報告があった。

（２）評議員候補者等について
    議長から，９月１８日開催の薬学部選挙会において，石橋 教授が評議員候

補者として選出され，９月２６日開催の代議員会で承認されたことの報告があ
った。
なお，議長から，石橋教授には，引き続き，経営協議会の委員を継続してい
ただくこと，石橋教授の後任薬学部長となる向教授にも引き続き，カリキュラ
ム改革担当の学長補佐を継続していただくことの報告があった。

（３）学類再編に係る教員の雇用上限数の引継ぎについて
総務・人事担当理事から，標記について，[資料４] に基づき報告があった。

（４）学域再編後の教員の所属と役職名の使用について

総務・人事担当理事から，標記について，[資料５] に基づき報告があった。

 2

（５）平成１９年度金沢大学補正予算について
財務担当理事から，学長があらかじめ決定した予備費の配分に基づく標記に
ついて，[資料６]に基づき報告があった。

（６）公的研究費の不正・不適切な執行実績に関する調査の結果について
危機管理担当理事から，公的研究費の防止策等を検討するため，教員の自主
申告に基づき実施した標記の調査結果について，[資料７] に基づき説明があり，
この結果を受けて，資金交付前使用に係る立替制度を取り入れたこと，教員の
意識改革が進んだと思われることが併せて報告された。

（７）特殊勤務手当支給細則の一部改正について
総務・人事担当理事から，標記細則に自宅待機医師の診療に係る夜間業務手
当及びＡＯ入試に係る入学試験手当を追加したことについて，[資料８]に基づ
き説明があった。

（８）第１回金沢大学ホームカミングディについて
同窓会担当理事から，既に部局長あてに連絡した標記について，[資料９]に
基づき，一部修正があったこと，欠席予定の学部長にあっては代理者の出席に
ついて配慮願いたいこと，詳細については追って連絡することの説明があった。

報 告（２）

（１）金沢大学教育研究会議規程（案），金沢大学学類会議規程（案），金沢大学系会
議規程（案）及び金沢大学研究科会議規程（案）について
総務・人事担当理事から，前回の教育研究評議会で基本的に承認された学域・
学類再編に係る学則の改正に基づき，学域等組織再編会議等でとりまとめられ
た標記会議規程（案）について，〔資料10〕に基づき報告があり，来月の教育
研究評議会で審議願う予定であり，部局長，評議員にあっては，内容を精読の
上，意見等があれば今月中に学域再編準備事務室まで提出願いたい旨の要請が
あった。

（２）金沢大学研究域長候補者選考規程（案），金沢大学学類長候補者選考規程（案）
及び金沢大学系長候補者選考規程（案）について
総務・人事担当理事から，標記について，〔資料11〕に基づき報告があり，
上記報告事項と同じく，意見等があれば今月中に学域再編準備事務室まで提出
するよう要請があった。

 報 告（３）

（１）平成１９年度特許実施許諾契約の締結状況について
研究・国際担当理事から，標記について，[資料12]に基づき説明があった。

 3

（２）研究関係資金等獲得状況について
研究・国際担当理事から，標記について，[資料13]に基づき説明があった。

 ３ その他
   （１）総合メディア基盤センター土曜日開館の中止について
       情報担当理事から，標記について，[資料]に基づき説明があった。

（２）資料館・附属図書館シンポジウムと特別展の開催について
        情報担当理事から，標記について，[資料]に基づき説明があった。

（３）金沢大学大学院全研究科第２回合同ＦＤ研究集会公開シンポジウムについて
       人間社会環境研究科長から，標記について，[資料]に基づき説明があった。

◎第４２回教育研究評議会  １１月１６日（金）１３時３０分から

[配付資料]

資料１ 平成２０年度編入学試験合格者について
資料２ 公的研究費の管理・監査の実務指針について
資料３ 人事について
資料４ 学類再編に係る教員の雇用上限数の引継ぎについて
資料５ 学域再編後の教員の所属と役職名の使用について
資料６ 平成１９年度金沢大学補正予算（案）
資料７ 「公的研究費の不正・不適切な執行実績に関する調査」結果について
資料８ 特殊勤務手当支給細則改正の骨子
資料９ 第１回金沢大学ホームカミングディの実施について（依頼）
資料10  金沢大学教育研究会議規程（案）
資料11 金沢大学研究域長候補者選考規程（案）
資料12 特許実施許諾契約締結状況
資料13 研究関係資金等獲得状況(平成１９年度第２四半期分)
資料  総合メディア基盤センター土曜開館の中止について
資料  金沢大学３学域化と総合大学の教員養成の新機軸
資料  大学における研究者倫理の構築に向けて